

平成30年度 事業報告書
平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのひろば

平成30年度事業概要

今年度の事業について、「フリースクールみんなのひろば」「みんなのひろば高等部」「放課後等デイサービスほーかごひろば」に加えて、10月より「みんなのひろば相談室そーだんひろば」を開所し、この四事業を主として活動を行った。

当法人のミッションとして掲げている「不登校であっても、障がいのある子どもでも、夢を持って、安心して過ごすことのできる地域社会づくりに寄与すること」これに沿った活動を続けていく。

(1) 特定非営利活動に係る事業

①子どもが主体となるフリースクール運営事業 事業費 7,572(千円)

●「フリースクールみんなのひろば」については、小学生から高校卒業生までを対象として、不登校サポート・自立サポートを行っている。(平成31年3月31日現在、20名の児童生徒が在籍)その子その子に合わせた学習支援と生活支援、就業体験を含めた自立支援を行い、その他、自然体験・ボランティア活動・季節行事・料理教室・パソコン講座・スポーツ教室など、多くのことを体験できるように企画運営してきた。今年度において学校復帰、高校進学、大学進学、就職、他機関への移行など12名はサポート終了となった。

●「みんなのひろば高等部」について、東豊学園つくば松実高等学校の連携校として高卒資格が取得できるものであり、現在6名の生徒が所属(平成31年3月31日現在)。レポート学習、パソコン学習、年に1回の本校へのスクーリング、期末考査、これらをスムーズに行えるようサポートしている。平成31年3月には2名の生徒が、本事業開始後、初めての高校卒業となり、卒業式を行った。また、4月から新入生として2名の生徒が入学を控えている。

●毎年の恒例行事となっている保原ライオンズクラブ、福島信用金庫保原支店との連携事業として保原町陣屋通りの花植えボランティアを年2回実施。児童生徒、保護者、スタッフが参加し、ボランティア活動を通して、多くの方と触れ合いながら、街の美化に取り組んでいる。

●夏のキャンプは台風接近により中止。その代替として、秋のお泊り会を霊山こどもの村コテージで実施した。普段とは違う環境の中で、子どもたちも大いに楽しんだようだ。

②ひきこもり等若年求職者への就職サポート事業 事業費 0(千円)

●以前の利用者に電話連絡、メールで現状の確認、フォローアップを行った。

③子どもの居場所づくり事業 事業費 249(千円)

●「発達障がいのある子どもを対象とした学習サポート事業」は、月～金曜日、18時から60分間や90分間(その子の集中できる時間に合わせて)学習サポートだけではなく、買い物学習やSSTも取り入れながら、特に人とのコミュニケーションを中心にサポートを行っている。平成31年3月31日現在、4名の生徒が利用中。

●公民館や学習センターからの講師依頼により、ニュースポーツ体験教室・レクリエーション教室を5会場で開催した。特にニュースポーツ体験教室は好評であり、今後も新規の場所から依頼があるよう働きかけていく。

④保護者・関係機関・行政・市民・学生の学習と交流を図る活動 事業費 688(千円)

●福島県キンボールスポーツ連盟事務局として、今年度は65会場でキンボール体験教室を実施した。以前から依頼のあるところに加えて、今年度も新規で10会場から依頼があった。これまでの活動が評価されていることだと考える。今後も、福島県内にキンボールが更に広がるよう、活動を続けていく。

●これまでは福島県キンボールスポーツ連盟の会計全てを当法人の一事業として処理してきたが、今年度より、当法人の活動と福島県キンボールスポーツ連盟の活動とは別会計で処理していくこととなった。福島県キンボールスポーツ連盟の会計の中から、事務局として活動した分を事務局費収入という形で預かることとなった。

●福島県老人クラブ連合会より講師依頼があり、県内各地でニュースポーツ講習を行っている。来年度は高齢者を対象とした福島県ニュースポーツ交流大会を開催する予定であり、今後もキンボールだけではなく、いろいろなニュースポーツが県内で楽しめる環境となるよう努力していく。

⑤教育や不登校についての相談・情報提供活動 事業費 476(千円)

- 今年度は教育講演会は実施できなかった。来年度は、不登校相談会や、子育てに悩んでいる保護者が興味を持てる内容の講演会やワークショップ等を企画していきたい。
- 現在、当フリースクールや放課後等デイサービスなどに新規で相談いただく方は、当法人のホームページを見たり、グーグルで検索したりとインターネットを利用するが多い。更に見やすく情報が伝わりやすいホームページの作成、グーグルマップへの登録、メール相談などもしやすいフォームの整備等、インターネットをフルに活用できるような状況を整えていきたい。

⑥親と子のふれあい事業 事業費 100(千円)

- 「やさしい子育てワークショップ」は、今年度も年4回の実施した。ワークショップの内容については、簡単な絵画教室・遊び開発体験など、参加者が楽しみながら、また参加者同士の交流が図れるような内容で実施。今後も参加意欲がわくような企画を続けていく。参加者10~12名、スタッフ2~3名の参加、のべ47名の参加。

⑦児童福祉法に基づく障害児通所支援事業 事業費 13,725(千円)

- 当事業も2期目に入り、新しい児童発達支援管理責任者を迎え、昨年度に増してサービスの質が高まったと言える。ビジョントレーニングや感覚統合トレーニング、SSTなど、子どもたちが楽しみ遊びながら、それが療育となるようなプログラムも増え、子どもたちもみんな笑顔で利用してくれている。平成31年3月31日現在、11名の児童生徒が利用中。
- 平成31年3月で高校3年生(または4年生)の4名が高校卒業と同時に契約終了となった。1名は就職、3名については他機関への移行や今後も就職サポートを行っていくこととなった。放課後等デイサービスほーかごひろばは、中高生の受入も積極的に行っていくため、契約終了後のサポート(就職等の自立支援)も更に充実したものとなるよう、今後も他機関との連携・情報交換を密にしていきたい。
- 公益財団法人パブリックリソース財団ふくしま未来基金助成を昨年度に続き継続助成いただき、2名の育成対象者(保育士と指導員)の人材育成を継続して実施している。社内研修、外部研修への参加を経て、更に専門職として活躍できるようスキルアップを図っていく。

⑧児童福祉法に基づく障害児相談支援事業 事業費 4,696(千円)

- 公益財団法人パブリックリソース財団ふくしま未来基金継続助成により、平成30年10月1日から「みんなのひろば相談室そーだんひろば」を開設。1名の相談支援員が常駐し、当法人への相談を1本化し、相談される方が安心して相談できるような体制を整えた。
- 新規相談、見学依頼、発達相談、現在利用中の保護者との相談など、月に平均して20件の相談がある。今後も相談者が安心して相談のできる体制づくりと雰囲気づくりをしていきたい。
- この相談事業を一つの事業として成り立たせるために、伊達市からの指定を受け計画相談が行えるよう指定申請を行っていくこととする。

⑨その他目的を達成するために必要な事業 事業費 0(千円)

- 特に行った活動なし。

(2) その他の事業(収益事業)

その他の事業として収益事業は行っていない。

(3) その他

- ・通常総会
第1回 平成30年 5月20日(日) 15:00~17:00
- ・通常理事会
第1回 平成30年 5月20日(日) 13:00~15:00
第2回 平成30年 8月 5日(日) 19:00~21:00
第3回 平成30年 12月16日(日) 19:00~21:00
第4回 平成31年 3月 9日(土) 19:00~21:00
- ・臨時理事会
第1回 平成30年 4月27日(金) 20:00~22:00
第2回 平成30年 5月 2日(水) 19:00~21:00
第3回 平成30年 5月29日(火) 19:00~21:00
第4回 平成31年 2月25日(月) 19:00~21:00

平成30年度 活動計算書

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのひろば

一般会計

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備考
I 経常収益				
1.受取入金	(30000)	(18000)	(12000)	
受取入金	30,000	18,000	12,000	
2.受取会費	(1200000)	(978000)	(222000)	
正会員受取会費	600,000	510,000	90,000	
賛助会員受取会費	600,000	468,000	132,000	
3.受取寄附金	(3000000)	(1557100)	(1442900)	
受取寄附金	3,000,000	1,557,100	1,442,900	
4.受取助成金	(3500000)	(5009240)	(△1509240)	
パブリックソース財団ふくしま未来基金	3,000,000	3,000,000	0	
日産スマイルサポート基金	0	2,009,240	△ 2,009,240	
赤い羽根共同募金助成	500,000	0	500,000	
5.事業収益	(28800000)	(22305600)	(6494400)	
①フリースクール事業収益	5,000,000	5,083,461	△ 83,461	
②就職サポート事業	0	0	0	
③こどもの居場所づくり事業収益	1,000,000	137,200	862,800	
④福島県キンボールスポーツ連盟事業収益	2,000,000	600,000	1,400,000	
⑤相談・情報提供活動	0	0	0	
⑥親と子のふれあい事業収益	100,000	100,000	0	
⑦放課後等デイサービス給付費収益	20,000,000	16,179,339	3,820,661	
⑧相談室そーだんひろば収益	700,000	205,600	494,400	
6.その他収益	(6000)	(224)	(5776)	
受取利息	1,000	224	776	
雑収益	5,000	0	5,000	
経常収益計	36,536,000	29,868,164	6,667,836	
II 経常費用				
1.事業費	(28800000)	(27504303)	(1295697)	
①フリースクール事業費	3,000,000	4,401,872	△ 1,401,872	
(人件費)	3,000,000	3,169,658	△ 169,658	
②就職サポート事業	0	0	0	
③こどもの居場所づくり事業費	1,000,000	132,700	867,300	
(人件費)	1,500,000	116,500	1,383,500	
④福島県キンボールスポーツ連盟事業費	2,000,000	259,020	1,740,980	
(人件費)	1,500,000	428,500	1,071,500	
⑤相談・情報提供事業費	300,000	475,702	△ 175,702	
⑥親と子のふれあい事業費	100,000	99,533	467	
⑦放課後等デイサービス事業	3,000,000	5,483,746	△ 2,483,746	
(人件費)	10,000,000	8,241,111	1,758,889	
⑧相談室そーだんひろば事業費	2,000,000	2,388,711	△ 388,711	
(人件費)	1,400,000	2,307,250	△ 907,250	
2.管理費	(1620000)	(1802656)	(△182656)	
消耗品費	100,000	43,933	56,067	
車両費	100,000	151,671	△ 51,671	
水道光熱費	20,000	67,177	△ 47,177	
印刷製本費	30,000	23,490	6,510	
通信運搬費	50,000	72,644	△ 22,644	
旅費交通費	100,000	117,942	△ 17,942	
広告宣伝費	30,000	29,480	520	
新聞図書費	200,000	180,384	19,616	
損害保険料	20,000	41,530	△ 21,530	
租税公課	50,000	85,512	△ 35,512	
減価償却費	300,000	297,771	2,229	
地代家賃	300,000	325,555	△ 25,555	
借料損料	20,000	91,329	△ 71,329	
支払手数料	300,000	274,238	25,762	
経常費用計	30,420,000	29,306,959	1,113,041	
当期経常増減額	6,116,000	561,205	5,554,795	
III 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
IV 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期正味財産増減額	6,116,000	561,205	5,554,795	
前期繰越正味財産額	△ 3,130,344	△ 3,130,344	0	
次期繰越正味財産額	2,985,656	△ 2,569,139	5,554,795	

貸借対照表

平成31年3月31日現在

特定非営利活動法人みんなのひろば

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動資産】	
(現金・預金)		短期借入金	2,000,000
現金	2,394,080	流動負債計	2,000,000
普通預金	1,056,331	【固定負債】	
現金・預金計	3,450,411	長期借入金	4,240,482
(売上債権)		長期未払金	7,397,733
未収金	1,704,740	固定負債計	11,638,215
売上債権計	1,704,740	負債の部合計	13,638,215
		正味財産の部	
		【正味財産】	
流動資産合計	5,155,151	前期繰越正味財産額	△ 3,130,344
【固定資産】		当期正味財産増減額	561,205
(有形固定資産)		正味財産計	△ 2,569,139
車両運搬具	5,713,925	正味財産の部合計	△ 2,569,139
有形固定資産計	5,713,925		
(その他の資産)			
敷金	200,000		
その他の資産計	200,000		
固定資産合計	5,913,925		
資産の部合計	11,069,076	負債・正味財産の部合計	11,069,076